
O B S A H

Zpráva o rozvoji zdravotnictví ČSSR v roce 1965

Ú v o d ........................... .....................................................................................................  . [ 15]

Obyvatelstvo a jeho p o h y b .................................................................... ......  . . . [23]
Zdravotní stav o b y v a te ls tv a ..........................................................................   [27]
Síť zdravotnických za řízen í........................................................................................................... [35]
Činnost zdravotnických z a ř íz e n í .............................................................................................. [46]
Lázeňská p é č e ................................................................................................................................[51]
N á k la d y ............................................................................................................   [55]
Lékaři, dentisté a fa rm aceu ti.................................................................................................... [58]
P racovn íc i......................................................................................................................................J63]
Zdravotnické š k o ls tv í ........................................................................... ......  . . . . [67]

Grafy:
I. Věkové složení obyvatelstva к 1. 1. 1965 a 1. 3. 1950

II. Přirozený pohyb obyvatelstva
III. Přirozený pohyb obyvatelstva v roce 1965 podle měsíců (na 1.000 obyvatel)
IV. Čistá specifická plodnost (počet živě narozených na 1.000 žen příslušné věkové 

skupiny)
V. Kojenecká a novorozenecká úmrtnost

VI. Dětská úmrtnost
VII. Kojenecká úmrtnost v roce 1965 podle okresů
Vlil. Novorozenecká úmrtnost v roce 1965 podle okresů

IX. Vývoj úmrtnosti v ČSSR podle hlavních tříd příčin smrti (na 100 0000 obyvatel)
X. Úmrtnost na tuberkulózu podle věku (v českých krajích)

XI. Onemocnění některými přenosnými nemocemi
XII. Vývoj počtu lékařů *

XIII. Vývoj počtu lůžek na 1.000 obyvatel
XIV. Struktura lékařských míst vč. pracovních míst dentistů v preventivní a léčebné péči 

podle oboru v ČSSR к 31. 12. 1960 a 31. 12. 1965
XV. Struktura lůžek ve specializovaných druzích prev. a léčebné péče v ČSSR к 31. 12. 

1960 a 31. 12. 1965
XVI. Rozdělení lékařů v ČSSR podle oboru к 31. 12. 1960 a 31. 12. 1965

XVII. Správa zdravotnických zařízení, škol a závodů
XVIII. Řídící zdravotnické orgány a zařízení jimi spravovaná

XIX. Struktura okresního ústavu národního zdraví
XX. Struktura krajského ústavu národního zdraví

[5]



TABULKOVÁ ČÁST

1. Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví

1— 1. Vývoj hlavních demografických ú d a jů .............................................................. 5
1— 2. Vývoj dětské úmrtnosti, mateřské úmrtnosti a perinatální úmrtnosti . . 6
1— 3. Vývoj onemocnění na vybrané přenosné n e m o c i.........................................  7
1— 4. Vývoj počtu lů ž e k ................................................................................................  g
1— 5. Vývoj počtu nemocnic, porodnic a interních lé č e b e n ...................................  8
1— 6. Vývoj počtu lékařských m íst.................................................................................  9
1— 7. Vývoj počtu jeslí a míst v n i c h .................................................................. 9
1— 8. Vývoj počtu pracovníků v resortu zdravotn ictví............................................. 10
1— 9. Vývoj počtu lékařů ve všech resortech...........................................................Ю
1—10. Vývoj zdravotnického školství (počet lékařských fakult, zdrav, škol a jejich

absolventů)............................................................................................................ ..........
1—11- Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví v roce 1965 .................................. 12
1— 12. Hlavní demografické údaje za některé země (rok 1 9 6 4 ) ............................ 13
1 13. Počet lékařů a nemocničních lůžek v některých zemích světa . . .  14

2. Obyvatelstvo a jeho pohyb

2— 1. Počet obyvatel podle k ra jů ......................................................................................... 17
2— 2. Přirozený pohyb obyva te ls tva ................................................................................. 18
2— 3. Živě narození podle věku m a t k y .......................................................................... 20
2— 4. Čistá specifická p lo d n o s t .............................................................................. 20
2— 5. Sociální složení o b yva te ls tva ................................................................................. 21
2— 6. Rozdělení obcí a obyvatelstva podle velikostních skupin obcí . . . .  21
2— 7. Věková struktura obyvatelstva (31. 12. 1 9 6 4 ) ...............................................  22
2— 8. Věková struktura obyvatelstva podle k r a j ů ....................................................... 23
2— 9. Hlášené p o t r a t y ............................................................................................. 24
2—10. Hlášené potraty na žádost podle důvodu a věku ž e n y ........................... 25
2—11. Perinatální ú m r tn o s t ............................................................................................... 26
2—12. Specifická ú m r tn o s t ...............................................................................................27
2—13. Střední délka života ( e ° ) ......................................................................................... 28
2— 14. Střední délka života podle v ě k u ............................................................................ 28

3. Zdravotní stav obyvatelstva (nemocnost, invalidita, příčiny smrti)

3— 1. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené — absolutní údaje . . .  31
3— 2. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené — relativní údaje . . .  33
3 3. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené podle měsíce onemocnění,

pohlaví, věku onemocnělých a podle velikosti obce bydliště onemocnělých 35
3— 4. Povinně hlášené neepidemické nemoci — absolutní údaje . . . .  37
3— 5. Povinně hlášené neepidemické nemoci — relativní údaje . . . .  38
3— 6. Povinně hlášené neepidemické nemoci podle věku onemocnělých . . 39
3— 7. Pracovní neschopnost pro nemoc a ú r a z ............................................................. 41
3— 8. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1961—1965 podle 

42 skupin sledovaných nemocí:
a) Č S S R .................................................................................  42
b) České kraje ....................................................................................................... 44
c) Slovenské k ra je .......................................................................................................46

3 9. Rozložení nově přiznaných invalidních důchodů podle skupin invalidity
a pohlaví na 100 000 pojištěnců v letech 1960—1964 . . . . .  48

[6]



3—10. Úmrtnost podle příčin smrti v letech I960—1965 ..................................  49
3—11. Úmrtnost do 1 roku věku podle příčin smrti v letech 1960—1965 . . 50
3—12. Úmrtnost podle příčin s m r t i ........................................................................... 51
3—13. Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti .     . 54
3—14. Úmrtnost v roce 1964 podle tříd příčin smrti, věku a pohlaví . . .  57
3— 15. Úmrtnost v roce 1964 podle věku, pohlaví a Malého seznamu příčin smrti 60

Slovní a číselné diagnózy „Malého seznamu MSK 1955" . . . .  64

4. Síť zdravotnických zařízeni

4— 1. Celkový přehled sítě zdravotnických zařízení (k 31. 12. 1965)
a) Č S S R ......................................................................................................................67
b) České kraje . .....................................................................................68
c) Slovenské k r a j e ..................................................................................................69

4— 2. Celkový přehled zdravotnických zařízení resortu (k 31. 12. 1965) . . 70
4— 3. J e s l e ........................................................................................................................... 72
4— 4. Zařízení a lékařská místa v hygienicko-protiepidemické péči a zdrav.

výchově o b y v a te ls tv a ................................................................................................. 73
4— 5. Lékařská místa ve specializovaných druzích preventivní a léčebné péče

(k 31. 12. 1 9 6 5 ) ................................................................................................ 74
4— 6. Lůžka ve specializovaných druzích preventivní a léčebné péče (k 31. 12.

1 9 6 5 ) ........................................................................................................................... J5
4— 7. Zdravotní o b v o d y ........................................................................................................ 76
4— 8. Vybavení zdravotních o b v o d ů ...................................................................................77
4— 9. Obvodní zdravotnická střediska podle počtu p ra c o v iš ť ................................... 78
4—10. Věkové rozvrstvení obvodních lékařů a počet zdrav, sester . . . .  79
4—11. Velikost obvodů a délka působení obvodních lékařů v obvodu . . .  80
4—12. Velikost úvazku obvodních lékařů a počet dalších úvazků . . . .  81
4—13. Zařízení ambulantní preventivní a léčebné p é č e ................................................82
4—14. Oddělení poliklinik podle o b o r ů .............................................................................84
4—15. Lékařská místa v ambulantní preventivní a léčebné péči:

a) C e lke m ......................................................................................................................86
b) V resortu zdravotnictví podle o b o r ů ...............................................................87

4—16. Lékařská místa v ambulantní prev. léč. péči podle oborů na 10 000
o b y v a t e l ...................................................................................................................... 90

4—17. Lékařská místa ve zdravotní péči o tělesnou výchovu, v onkologickém 
oboru (ambul.) a protialkoholních poradnách; protialkoholní záchytné
s ta n ic e ............................................................................................................................ 92

4—18. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních prev. a léč. péče
podle oborových s v a z ů ...........................................................................................93

4—19. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních prev. a léč. péče
podle o b o r ů .........................................................................................  94

4—20. Lékařská místa ve společných zařízeních nemocnice s poliklinikou a samo
statné p o l ik l in ik y ........................................................................................................ 97

4—21. Okresy podle počtu nemocnic a nemocnice podle počtu lůžek . . .  98
4—22. Nemocnice podle kategorií a počet oddělení podle oborů . . . .  99
4—23. Struktura n e m o c n ic ................................................................................................100
4—24. Oddělení nemocnic podle o b o r ů .................................................................... 102
4—25. Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle o d d ě le n í .......................................... 104
4—26. Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení na 10 000 obyvatel 106
4—27. Relativní rozložení lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení . 108
4—28. Lékařská místa v nemocnicích a porodnicích podle oddělení . . . 110
4—29. Lékařská místa pro organizaci zdravotnictví v ústavech národního zdraví 113

[7]



4—30. Jednotky lékárenské služby ..................................................................... 1 1 4
4— 31. Auta záchranné a dopravní zdravotnické s lu ž b y .................................... 115

5. Činnost zdravotnických zařízení

5 1. Počet ošetrení (vyšetření) a odpracovaných hodin lékaři (dentisty) v ambu
lantní prev. a léč. p é č i ................................................................................ ........

5 2. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hod. odpracovanou lékařem v zařízení
ú z e m n ím .......................................................................................  t # t *120

5 3. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hod. odpracovanou lékařem v zařízení
z á v o d n ím .................................   122

5— 4. Ukazatelé činnosti obvodních a dílenských lé k a ř ů .......................................... 124
5— 5. Činnost ženských oddělení poliklinik (mimo zařízení KÚNZ) a ženských

p o r a d e n ................................................................................................................. 125
5— 6. Činnost dětských oddělení poliklinik (mimo zařízení KÚNZ) a dětských

p o r a d e n ........................................................................................................... .......
5— 7. Ukazatlé činnosti ženských oddělení poliklinik a ženských poraden . . 126
5— 8. Ukazatelé činnosti dětských oddělení poliklinik a dětských poraden . . 127
5— 9. Činnost školní zdravotní služby ve školním roce 1964/65 . . . . 128
5—10. Ukazatelé činnosti školní zdravotní s lu ž b y ....................................................129
5—11. Péče o chrup — činnost zubních lékařů a d e n t is tů .......................................130
5—12. Ukazatelé péče o c h r u p ...............................................................................131
5—13. Ukazatelé činnosti zubních la b o r a to ř í ...........................................................132
5—14. Činnost tuberkulózních oddělení p o l ik l in ik ................................  133
5—15. Činnost psychiatrických oddělení p o l ik l in ik ....................................................135
5—16. Činnost oddělení zdravotní péče o tělesnou vých o vu .................................
5—17. Lůžkový fond v nemocnicích (porodnicích), pohyb ošetřovanců, počet ošetřo

vacích dnů a využití lůžek podle oddělení:
a) Č S S R ........................................................................................................... .......
b) České k ra je ............................................................................................................
c) Slovenské k ra je .............................................................................................. .......

5—18. Počet lůžek v nemocnicích spravovaných národními výbory připadající
na 1 lékařské m í s t o ....................................................................................... .......

5—19. Využití lůžek (v procentech) v nemocnicích spravovaných národními výbory
podle o d d ě le n í ................................. * ............................... ......  142

5—20. Využití lůžek (ve dnech) v nemocnicích spravovaných národními výbory
podle oddělení............................................................................................................

5—21. Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích spravovaných národními výbory
podle oddělení.................................................................................................... .......

5—22. Porodnická p é č e ............................................................................................. .......
5—23. Činnost patalogicko-anatomických o d d ě le n í ...............................................152
5—24. Činnost soudně-lékařských oddělení . . . ........................................ 153
5—25. Činnost odborných léčebných ústavů a výzkumných ústavů . . . . 154
5—26. Spotřeba krve, erytrocytové masy a plasmy v ml na lůžko podle oborů 155
5—27. Příprava různých diagnostických sér v ml v jednotlivých krajích . . . 156
5— 28. Záchranná a dopravní zdravotnická s lu ž b a ...........................................157

6. Lázeňská péče

6— 1. Odborné ústavy lázeňské péče podle o b o r u .............................................. 161
6— 2. Počet lékařských míst v ústavech lázeňské p é č e ...................................... 163
6— 3. Přijatí pacienti a ošetřovací dny v ústavech lázeňské péče . . . . 163
6— 4. Podané léčebné výkony v ústavech lázeňské p é č e ................................163

[8]



6— 5. Lázeňští pacienti — tuzemci podle trvalého byd liš tě ........................................ 164
6— 6. Lázeňští pacienti — c i z i n c i .................................................................................165
6— 7. Počet odléčených a průměrná doba léčení podle indikačního seznamu . 166
6— 8. Přehled lázeňských je d n o te k ......................................................  . . . 167

7. Náklady, tržby v síti lékárenské služby

7— 1. Výdaje na z d ra v o tn ic tv í....................................................................................... 171
7— 2. Náklady na jednotlivé druhy zdravotnických z a ř íz e n í ................................. 172
7— 3. Náklady na léky, krev a zdravotnické p o t ř e b y ...............................................179

Л —  4. Tržby v síti lékárenské s lu ž b y ..........................................................................180
%

8. Lékaři, dentisté a farmaceuti

8— 1. Celkový počet lékařů podle podřízenosti.......................................................183
8— 2. Celkový počet lékařů podle k r a jů ............................................................183
8— 3. Lékaři podle hlavního oboru činnosti:

a) Č S S R ................................................................................................................... 184
b) České k r a j e ......................................................................................................187
c) Slovenské k ra je ..................................................................................................... 190

8— 4. Lékaři mimo resort zdravotnictví podle oboru č in n o s ti................................. 193
8— 5. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin *

a) Č S S R ....................................................................................................... 196
b) České k ra je ................................................................................................ 197
c) Slovenské k ra je ..........................................................................................198

8— 6. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a roku prom oce.........................199
8— 7. Lékaři podle krajů a věkových skupin . . ,   200
8— 8. Lékaři pracující v jednotlivých oborech činnosti v Ú N Z ................................ 202
8— 9. Počet atestací podle o b o r u ................................................................................204
8—10. Dentisté podle krajů a věkových sk u p in ............................................................206
8—11. Celkový počet fa r m a c e u tů ................................................................................207
8—12. Farmaceuti podle krajů a věkových s k u p in .....................................................208
8—13. Farmaceuti v resortu zdravotnictví podle oboru hlavní činnosti . . . 210
8—14. Farmaceuti v resortu zdravotnictví podle oboru hlavní činnosti a věkových

skupin ................................................................................................................... 211
8— 15. Celkový počet farmaceutů podle podřízenosti......................................... 212

9. Pracovníci

9— 1. Celkový přehled počtu pracovníků (fyzické osoby)...................................215
9— 2. Počet pracovníků (přepočtený) ve výzkumných ústavech..................... 215
9— 3. Počet pracovníků (přepočtený) ve zdravotnických zařízeních podle kate

gorií v letech 1960—1965 . ...........................................................................  216
9— 4. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií к 31. 12. 1965 . . . . 217
9— 5. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií v zařízeních spravova

ných národními výbory bez lékárenské služby   218
9— 6. Počet pracovníků (přepočtený) v lékárenské s lu ž b ě .............................221
9— 7. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií a druhu zařízení . . . 222
9— 8. Počet pracovníků podle kategorií v odborných ústavech lázeňské péče 226
9— 9. Počet pracovníků (fyzické osoby), lékaři se zkrácenou pracovní dobou

a nadúvazky . .........................................................................................227
9—10. Změny ve stavech lékařů . ........................................................................... 228



9—11. Průměrné měsíční mzdy pracovníků celkem a v hlavních skupinách . . 228
9— 12. Pracovníci a mzdové fondy v průmyslové v ý ro b ě .............................. 229

10. Zdravotnické školství

10— 1. Lékařské a farmaceutické fakulty; jejich abso lven ti..............................  233
10—2. Studující (čs. státní příslušnosti) na lékařských fakultách podle oboru . 234
10—3. Studující (čs. státní příslušnosti) na farmaceutické fa ku ltě ...........................234
10—4. Zdravotnické školy (celkový přehled):

a) řádné formy studia (ú h rn e m )..........................................................................235
b) čtyřleté s t u d i u m ..............................................................................................236
c) dvouleté s t u d iu m ................................................................................   . 237

10—5. Zdravotnické školy (celkový přehled) — studium při zaměstnání . . 238
10—6. Zdravotnické školy (podle r o č n ík ů ) ...................................................................... 239
10—7. Žáci zdravotnických škol podle oborů:

a) čtyřleté s t u d i u m .............................................................................................. 240
b) dvouleté studium  241

10—8. Žáci zdravotnických škol podle oborů — studium při zaměstnání . . 242
10— 9. Žákovské domovy .......................................................................................... 243

11. Okresní přehledy; přehledy jednotlivých ústavů

11— 1. Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů . . . .  247
11—2. Přehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory . . . 250
11—3. Přehled jednotlivých ú s ta v ů ...................................................................   . 263

1. Nemocníce .....................................................................................................265
2. P o r o d n ic e ......................................................................................................... 275
3. Léčebny tu b e rk u ló z y ....................................................................................... 276
4. Psychiatrické lé č e b n y ........................................  278
5. Onkologické ú s t a v y ............................................................. ... . . . 279
6. Rehabilitační ú s t a v y ....................................................................................... 279
7. Noční s a n a to r ia ..............................................................................................279
8. Dětské odborné lé č e b n y ................................................................................ 280
9. Ozdravovny........................................................................................................... 281

10. Kojenecké ú s ta v y ..............................................................................................282
11. Dětské domovy .............................................................................................. 283
12. Resortní výzkumné ústavy (spravované přímo min. zdravotnictví) . . 285
13. Ostatní organizace spravované MZd a všechny organizace spravo

vané SNR .....................................................................................................286
11—4. Počet ústavů národního zdraví......................................................  287
11—5. Seznam závodních ústavů národního z d ra v í........................................  . 287

Stručný výklad pojmů a u ka za te lů ....................................................................................... 289

Seznam statistických p u b l ik a c í .............................................................................................. 293

Věcný r e js t ř í k ................................................................................................................................295

Seznam tabulek v textu

Tab. I. Věkové složení obyvatelstva ČSSR podle výsledků sčítání lidu v letech
1950 a 1961 a к 31. 12. 1964 v procentech celku . . . .  [23]

II. Demografický vývoj v ČSSR v letech 1913—1965 . . . . . [24]
III. Narození v ústavech a mimo manželství........................................................[24]
IV. Hlášená onemocnění přenosnými nemocemi .   [27]

[10]



v.
VI.

VII.
V li l .

IX.
x.

XL
XII.
XIII.
XIV.
XV.

XVI.
XVII.

XVIII.
XIX.

XX. 

XXL

XXII.

XXIII.

XXIV.

XXV.
XXVI.

XXVII.

XXVIII.

XXIX.
XXX.

XXXI.
XXXII.

XXXIII.
XXXIV.
XXXV.

XXXVI.
XXXVII.

XXXVIII.

Hlášená onemocnění neepidemickými nemocemi..................................
Vývoj nemocnosti spojené s pracovní neschopností podle jednotlivých 
skupin nemocí a jejich podíl na celkové pracovní neschopnosti
v roce 1965 v ČSSR.................................................................................
Srovnání úmrtnosti podle příčin smrti v roce 1965 ...........................
Nejzávažnější skupiny nemocí v Č S S R ................................................
Změny v počtu zdravotnických za řízen í...............................................
Přírůstky a úbytky zařízení ambulantní preventivní a léčebné péče .
Změny v počtu lůžek (míst) podle skupin zařízení...........................
Změny počtu lůžek v jednotlivých oborech (spec. druzích) . . .
Přírůstky (úbytky) jeslí a míst v jeslích podle k ra jů ...........................
Změny v počtu lékařských míst podle skupin zařízení . . . .  
Rozložení obvodních lékařů podle místa vykonávání služby . . .
Změny ve struktuře obvodů podle počtu obyvatel v jednotlivých krajích 
Počet obvodních zdrav, středisek podle počtu pracovišť . . .
Změny v počtu oddělení poliklinik podle o b o r ů ...........................
Změny v počtu lékařských míst v ambulantní preventivní a léčebné
péči podle o b o r ů .................................................................................
Změny v počtu lékařských míst ve společných zařízeních nemocnic
s poliklinikami a samostatných p o lik lin ik ...............................................
Přírůstky a úbytky lékařských míst v závodních ambulantních zaří
zeních preventivní a léčebné péče podle odborových svazů . . .
Podíl jednotlivých velikostních skupin nemocnic na celkovém počtu 
nemocnic a lůžek v n ic h ..........................................................................
Změny v počtu přijatých ošetřovanců a ošetřovacích dnů v nemoc
nicích a porodnicích v roce 1965 proti roku 1964 podle oddělení . .
Změny v počtu přijatých ošetřovanců a ošetřovacích dnů v odbor
ných léčebných a ošetřovacích ústavech v roce 1965 proti roku 1964 
Propuštění a zemřelí v nemocnicích podle skupin nemocí a pohlaví 
Pacienti léčení v roce 1965 v československých státních lázních po
dle n e m o c í ...............................................................................................
Provozní náklady na jednotlivé druhy zdravotnických zařízení spra
vovaných národními v ý b o ry ....................................................................
Náklady na 1 ošetřovací den v jednotlivých druzích zdravotnických
zařízení spravovaných národními výb o ry ................................................
Nejčastěji předepisované skupiny léků (září—říjen 1963 a 1964) . 
Skupiny léků, na které byly vynaloženy nejvyšší náklady (září—říjen
1963 a 1964 )..............................................................................................
Skupiny nemocí, které si vyžádaly nejvyšších nákladů . . . .
Podíl hlavních oborů na stavu a přírůstku lé k a řů ...........................
Lékaři podle věku, pohlaví a územ í......................................................
Věkové složení lékařů v některých oborech č in n os ti...........................
Dentisté podle věku a územ í...................................................... ......  .
Farmaceuti podle věku a územ í.............................................................
Přírůstky (úbytky) pracovníků (fyzických osob) podle skupin organi
zací a podíl těchto skupin na celkovém počtu pracovníků . . .
Přírůstky (úbytky) přepočteného počtu pracovníků ve zdravotnických 
službách podle kategorií a podíl kategorií na celkovém počtu pra
covníků ...............................................................................................

[28]

[30]
[31]
[32]
[35]
[36]
[37]
[38]
[39]
[40]
[40]
[41]
[41]
[42]

[43]

[44]

[44]

[45]

[47]

[48]
[49]

[52]

[55]

[56]
[56]

[57]
[57]
[58]
[59]
[60] 
[61] 
[61]

[63]

[65]

[11]


